Refuzînd o
imixtiune de genul celei a lui O.A.Sturza, Al.Roman pretindea totuşi ajutor fraţilorde
dincolo, fommlînd clar şi răspicat acest lucm: "De la fraţii lui liberi, cei subjugaţi - 1111 cer
milă ci pretind ajutor moral şi material şi datori sunt a le da, pentru că luptă în neajunsuri

9 Bibliott:ca ASTRA Sibiu, fondul I.Kajiu, A.C.l'opovici căire I.Ra1iu, 8ucurcş1i, 3/15 nov. 1896
IO Tribunu, 189, nr. JO, p.37-38
11 Muzeul de islorie Alba Iulia, nr.5101
12 Ax.Danciu, op.cil., p.424
13 Ibidem, nr.426, Al.Roman căire A.Mureşanu, 8ucureş1i, 22 febr. 1896 sl. v.

Zbuciumul unei vieţi de luptă şi al unui an de
închisoare, desele drumuri intre Budapesta şi Bucureşti, agitata viaţă parlamentară şi
redacţională i-au măcinat ireversibil sănătatea şi i-au slăbit în primul rind inima. A decedat
luni, 15/27 septembrie 1897, la ora IO a.m., în vîrstă de 71 de ani, după 30 de ani de
căsnicie alături de Leontina născută Balomiri35. ·

Ştirea despre moartea profesorului Al.Roman a provocat surprindere în toate cercurile
româneşti, pentru că nu se ştia nimic că ar fi suferit de o boală mai serioasă.